令和２年４月末日

各 4 種登録チーム代表者 各位

D 級受講予定者 各位

(公財)東京都サッカー協会

東京都少年サッカー連盟

委員長 吉實 雄二
（公印省略）

D 級指導者養成講習会中止に伴う措置について

 日頃より東京都少年サッカー連盟の活動にご理解とご協力をいただき、心より感謝申し上げ

ます。

現在、新型コロナウィルス感染症が拡大しており、（公財）東京都サッカー協会、及び東京都

少年サッカー連盟で令和２年２月・３月に開催予定でした D級指導者養成講習会は全て中止と

なっています。受講希望者の中には、東京都少年サッカー連盟から発出されている「２０１９年４

月からは、東京都少年サッカー連盟主催の全ての大会において、ベンチの指導者には D 級以

上の資格が必要である」という条件により受講を希望していた方も大勢いるかと思われます。ま

た４種に関わる指導者の特質として、年度ごとに多くの方が新しく指導者に加わるということが

挙げられます。そのため、多くの方が新規に指導者養成講習会の受講を希望しているという現

状もあります。

2020 年度からは C・D 級指導者養成講習会の内容が新しいカリキュラムでの受講になります

が、４月１日現在、インストラクター講習会ができず、新しい内容での講習会を実施できない状

況にあります。

今回は全国的なやむを得ない状況であり、以下のような措置をとることとしました。ご理解とご

協力をいただきますようお願い申し上げます。

記

１ 措置

・「２０１９年４月からは、東京都少年サッカー連盟主催の全ての大会において、ベンチの指

導者には D 級以上の資格が必要である」となっておりますが、２０２０年度については、「東

京都少年サッカー連盟主催の全ての大会において、D 級以上の資格がなくてもベンチに

入る事を可能とする。（ただしその場合は大会責任者の許可が必要）」に訂正いたします。

２ 期間

   ・令和２年度内（令和２年４月１日～令和３年３月３１日）

   ・この期間内の D 級指導者養成講習会には優先的に受講できるようにする。

問合せ：東京 FA 4 種技術委員長 井上雅志

inoue@u12tfa.jp

mailto:inoue@u12tfa.jp